(31) Tales: GIASON DEL MAINO y ALCIATO (ver la obra de BARBERO, página 307, nota 330, y pág. 316, nota 349).

(32) La calificación de la dote como *universitas iuris* fué muy discutida, debido a que la subrogación real «*proctium loco rei*», en ella sólo tenía lugar *ex conventione* y *ad utilitatem mulieri*. (Ver su resumen en las páginas 309 y ss. de la cit. op., de BARBERO.)

Entre nuestros clásicos, MATEIZO (*Comentaria in librum quintum recollectionis legum Hispaniae*—Mantuae Carpetanae 1597—. Tit. II, Lex I, glo. 1, fols. 41 y ss.) se ocupó principalmente de esta cuestión. A su juicio: «*dos est ius mixtum de universali et particulari participans, prout magis mulieri expedierit*» (núm. 1, fol. 41 y vto.). Y, a la pregunta de si el precio «*an succedat loco rei in dote, sicut in rebus universalibus*», responde negativamente, pero con esta salvedad «*nisi ita fuerit conventum, quia sic expedit mulieri... ibi si muliere ita utile*» (núm. 12, fols. 42 vto. y 43).

También discuten nuestros clásicos la naturaleza del mayorazgo. Para el Dr. LUIS DE MOLINA (*De Primogenitorum Hispanorum origine ac natura*—Nova Editio, Lugduni 1749—, Lib. I, cap. XXVI, núm. 20, pág. 214), «*titulum majoratus non esse titulum particularem, sed universalem cum eadem cadant accessiones et incrementa*»... «*Intelligendum autem est majoratum esse quid universale, nedum si ex pluribus constet vel ex una universali, oppido, castro, seu civitate, vel rebus similibus, sed etiam si solum constet ex domo, vel fundo, vel alia re particulari simili: adhuc enim dicendum erit esse jus universale, saltem aptitudine; quia ex accessionibus potest auferri... sed haec erit universitas facti, non juris, ut optime declarant Sigismundus Neapolitanus... atque Mattheus de Afflictis... ubi dicitur feudum esse universitate facti, non juris. Ea autem quae quoad hoc in feudis dici solita sunt, optimo iure ad majoratus deduci poterunt*».

(33) Op. y loc. cit. «*Appellatione tabernae venit universitas mercantiae, quae ibi exercetur*». En otro inciso de la misma glosa añade: «*Operet haec appellatio, tabernae, puta refertur ad merces est nomen universitatis, sicut, grex, peculium, et similia... et ideo licet merces mutetur: tunc videtur esse taberna*».

do (34), Merlino (35), el Cardenal de Luca (36), Salgado de Somoza (37), etc., no sólo es referida a los complejos animados, sino también a la taberna—; *ius universale*, que, para Salgado de Somoza (38), corresponde al *nomen universitatis* y es distinto a la suma de los derechos sobre los bienes y especies que están comprendidos en el mismo, por la susceptibilidad de extenderse a los futuros aumentos que se entienden comprendidos en el nombre universal; *causa universale*—equivalente al título hereditario (39)—; *iudicibus universalibus*, expresión de la que nos ocuparemos al tratar de la subrogación real, originariamente referida a la petición de herencia.